
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 84  
 

DETERMINAZIONE N. 189  DEL  09.08.2013 
 
Oggetto: INTERVENTI  DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE TRINITÀ - 

VEDRIANO - INCARICO PROFESSIONALE          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 40 del 23/07/2013 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2013 – Bilancio pluriennale 2013-
2015 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 106 del 20/12/2012 con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2013 prendendo come riferimento il 
bilancio di previsione 2012 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso 
dell’esercizio 2012; 

 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8072  del 31/12/2012 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 
 

CONSIDERATO: 
 

- che a seguito delle abbondanti nevicate verificatesi nel periodo invernale 
gennaio/marzo 2013 e del protrarsi della stagione invernale, con abbondanti 
precipitazioni, lungo la strada comunale Trinità-Vedriano, nel tratto compreso tra il 
bivio per località Tezza ed il borgo di Vedriano – Casale, nel marzo 2013 si è attivato 
un movimento franoso che interessa la pubblica viabilità per un fronte di circa ml. 14; 

 
- che il persistere del maltempo ha aggravato ulteriormente la situazione della viabilità 

comunale suddetta; 
 
DATO ATTO: 
 
- che con Ordinanza n.15/2013 è stata ordinata la chiusura totale sino al ripristino delle 

condizioni di sicurezza e percorribilità, della strada comunale Trinità – Vedriano nel 
tratto compreso tra il bivio per località Tezza ed il borgo di Vedriano – Casale 
all’altezza del movimento franoso di scivolamento rilevato; 

 
VISTO: 
 



 

2 

- il verbale d’urgenza redatto il 16.07.2013 redatto dal Resonsabile del Servizio LL. PP. 
e Patrimonio del Comune di Canossa, ing. Ivano Neroni Giroldini, sulla base del 
quale si rende necessario provvedere immediatamente: 
- alla immediata esecuzione dei lavori di SOMMA URGENZA PER 

INTERVENTI INDIFFERIBILI ED URGENTI DI RIPRISTINO VIABILITA’ 
COMUNALE, Trinità – Vedriano nel tratto compreso tra il bivio per località Tezza ed il 
borgo di Vedriano – Casale, IN CONSEGUENZA DELLE ABBONDANTI 
PRECIPITAZIONI DELL’ULTIMO PERIODO, fino all'importo di € 22.000,00 
IVA compresa. 

 
- a deliberazione n.37 del 23.07.2013 nella quale è stato approvato il verbale di 

somma urgenza redatto il 16.07.2013 dal Resonsabile del Servizio LL. PP. e 
Patrimonio del Comune di Canossa, ing. Ivano Neroni Giroldini; 

 
- l’ordinanza n.50 del 27.07.2013; 

 
- l’OCDPC n.83 del 27 maggio 2013: “Primi interventi urgenti in conseguenza del 

maltempo di marzo, aprile e del 3 maggio 2013 nei comuni dell’Emilia-Romagna” nel 
quale sono stati assegnati al Comune di Canossa € 11.043,00 per interventi urgenti 
ed € 40.000,00 per la messa in sicurezza della strada comunale per Vedriano, per un 
totale di € 51.043,00; 

 
- che l’evoluzione del fenomeno ha interessato anche il complesso edilizio residenziale 

dell’abitato di Vedriano – La Strada; 
 

- la deliberazione n. 38 del 06.08.2013 con la quale è stata approvata la Perizia 
Tecnica esecutiva per l’esecuzione degli interventi di “Messa in sicurezza della strada 
comunale Trinità – Vedriano” nel versante sottostante il nucleo abitato della località 
Vedriano – La Strada, redatta dall’ing. Ivano Neroni Giroldini; 

 
- che con medesima deliberazione è stato assunto il quadro economico esecutivo di 

detto progetto esecutivo dal quale risulta un impegno di €. 50.377,20 così articolato: 

 

- importo lavori       €       37.800,00 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €        1.000,00 

- sub-totale:      €       38.800,00 

- iva al 10% di legge:     €          3.880,00 

- somme art.92 del DLgs 163/06 e s.m.i.:  €           776,00 

- spese tecniche:      € 6.921,20 

 TOTALE:      €       50.377,20  

- che con medesima deliberazione è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dei Lavori  per le opere in appalto, ai fini di ogni e  
successivo adempimento a consegna dell’opera finita, l’ing. Ivano Neroni Giroldini; 

 
CONSIDERATO: 
 

- che per effettuare l’appalto dei lavori occorre procedere preventivamente con la 
progettazione e la verifica strutturale delle opere in progetto con un tecnico esperto; 

 
- che a tal proposito è stato contattato l’ing. Simone Del Rio, con studio in via Casino 

n.19, 420235 Castelnovo né Monti (RE) – P.IVA 02450920356 – C.F. DLR SMN 



 

3 

83R06 C219T il quale si è reso disponibile a fronte di un importo di € 6.921,20 IVA ed 
oneri compresi; 

 
RITENUTO: 

- il preventivo suddetto in linea con i correnti prezzi di mercato per i servizi richiesti; 
 
- che le opere sono di rilevante interesse pubblico; 

- necessario procedere all’incarico professionale suddetto nell’ambito degli 
INTERVENTI  DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE TRINITÀ - 
VEDRIANO; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 
perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

- quanto esposto in precedenza va interamente assunto nel caso specifico e 
contestuale degli “INTERVENTI  DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE 
TRINITÀ - VEDRIANO”; 

DATO ATTO: 
 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla 
citata L.136/2010 per l’incarico professionale in oggetto è il seguente: ZD10B2E042; 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  
D E T E R M I N A 

 
Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i  regolamenti 
cogenti, nonché in nome di una oggettiva urgenza e indeferibilità nel tempo; 

1. di incaricare l’ing. Simone Del Rio, con studio in via Casino n.19, 42035 Castelnovo 
né Monti (RE) – P.IVA 02450920356 – C.F. DLR SMN 83R06 C219T della 
progettazione e la verifica strutturale delle opere in progetto a fronte di un impegno di 
spesa per complessivi €. 6.921,20, compresi oneri previdenziali ed I.V.A.; 

2. di dare atto che la somma complessiva di €. 6.921,20 compresi oneri previdenziali ed 
I.V.A. risulta già impegnata e disponibile all’Intervento 2080101, cap.224 denominato 
“Manutenzione straordinaria strade comunali”; (IMPEGNO N. 310/2/2013); 

3. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti 
di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico professionale suddetto è il seguente 
ZD10B2E042; 

4. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché riscontro 
della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, alla liquidazione di 
pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore deil professionista incaricato 
mediante bonifico sul conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato 
alle commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato dal fornitore ai sensi della L. 136/2010; 



 

4 

5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 

 
 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  189  DEL  09.08.2013 
 
 
Addì, 09/08/2013 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 09/082013 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    04/09/2013  al  19/09/2013.  
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


